
Pag. 1Prov. n.  1371 del 26/05/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 08 - 20220000006

Arezzo, il 26/05/2023

Provvedimento n.  1371

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

PER  IL  PERIODO  1  AGOSTO  2023/31  LUGLIO  2027.  CIG

9732042F1B. AMMISSIONE DEL CONCORRENTE.

Il Direttore

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 896 del 6 aprile 2023, fra le altre cose, veniva

stabilito:

➔ di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento in concessione del servizio

di refezione scolastica e riscossione rette aa.ss. 2023/2027, mediante procedura aperta ai sensi

dell'articolo  60 del  D.Lgs.  50/2016  così  come modificato  dal  D.Lgs.  N° 56/2017 e  dal  D.L.

32/2019 (C.I.G. 9732042F1B);

➔ di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal

D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

➔ di approvare la  documentazione per l'affidamento in concessione della gestione del servizio

di  refezione scolastica presso strutture scolastiche di competenza dell'Ente  (capitolato  tecnico

comprensivo dei suoi allegati);

➔ di dare atto che il Disciplinare amministrativo, unitamente alla documentazione allegata al

medesimo ed al sopracitato capitolato tecnico, sono acquisiti agli atti di ufficio;

➔ di dare atto che, per il periodo contrattuale dal 01/08/2023 al 31/07/2027 (aa.ss. 2023/2027):

CONCESSIONE: il valore della Concessione è complessivamente stimato in € 5.569.723,23 iva

esclusa;

AFFIDAMENTO: l’importo posto a base di gara per le prestazioni in affidamento con costi a

carico  dell’Amministrazione  nel  periodo  contrattuale  è  pari  ad  €  4.531.625,82 (importo

soggetto  a  ribasso  +  oneri  duvri)  (IVA  esclusa),  di  cui  €  2.807,54 relativi  al  costo  della

sicurezza  derivante  dai  rischi  di  natura  interferenziale  (DUVRI)  non  soggetti  a  base  d’asta.

L’importo  soggetto  a  ribasso  è  pari  ad  €  4.528.818,28  iva  esclusa  (equivalenti  ad  €

1.132.204,57 iva esclusa per ciascun anno scolastico).  Il costo della manodopera del presente

affidamento  è  stimato  in  €  1.975.640,52  oltre  iva  di  legge;  l'importo  del  lavoro  è  stato

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1371 del 26/05/2023

determinato sulla base della tabella relativa al vigente CCNL ristorazione collettiva pubblicata dal

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, in conformità a quanto previsto dall'art. 23, comma

16, del Codice dei Contratti. 

VALORE DEL CONTRATTO:  il  valore complessivo del  contratto  (importo  complessivo a

base di gara) è di € 10.101.349,05 iva esclusa, di cui €  5.569.723,23, iva esclusa, afferenti alle

prestazioni  oggetto  di  concessione  ed  €  4.531.625,82,  iva  esclusa,  afferenti  alle  prestazioni

afferenti  alle  prestazioni  oggetto  di  affidamento.  Il  costo  della  manodopera  è  stimato  in  €

5.186.239,32 iva esclusa;

➔ di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  il  responsabile  del

procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici,

nominata con determinazione dirigenziale n° 3342 del 06/12/2022;

Ricordato che la procedura di gara suddetta è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start

della Regione Toscana dal giorno 13 aprile 2023 con scadenza per la presentazione delle offerte,

stabilita per le ore 13,00 del giorno 22 maggio 2023;

Preso  atto che  alla  scadenza  stabilita  è  pervenuta  l'offerta  presentata  dal  concorrente  Elior

Ristorazione spa, con sede legale in Milano (MI), 20157 via Venezia Giulia 5/A, C.F. e P.Iva

08746440018;

Visto il  verbale redatto  in  data 23 maggio  2023 a cura del RUP, relativo alle  operazioni  di

verifica della documentazione amministrativa e delle dichiarazioni richieste dagli atti di gara-

allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  -  con  il  quale,  alla  luce  delle

motivazioni  ivi  esposte,  viene  proposto  di  ammettere  alla  procedura  di  gara  il  concorrente

suddetto;

Ritenuto pertanto di approvare il verbale suddetto; 

Visto l’art. 29 comma 1, primo capoverso, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì  l’art.  120  comma  2-bis  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104  (Codice  del  processo

amministrativo);

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché

della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

➢ di approvare il verbale redatto in data 23 maggio 2023, allegato al presente atto quale

parte integrante e sostanziale, relativo all'esame della documentazione amministrativa presentata

dal concorrente partecipante ed alla verifica circa il possesso dei requisiti formali ed essenziali ai

fini dell'ammissione o meno dello stesso alla procedura aperta di cui all'oggetto;

➢ di ammettere al prosieguo della procedura di gara il concorrente Elior Ristorazione spa,

con sede legale in Milano (MI), 20157 via Venezia Giulia 5/A, C.F. e P.Iva 08746440018;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1371 del 26/05/2023

➢ di pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  del  Comune  di  Arezzo,  sezione

“Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  29  comma  1,  secondo

periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

➢ di comunicare l'esito della verifica amministrativa sopra descritta all'operatore economico

partecipante alla gara mediante la piattaforma Start della Regione Toscana

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimentoè conservato nella raccolta degli atti

ufficiali del Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio Servizi 

educativi e scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento  ai sensi dell'art. 3 – comma 4 – della Legge

7.8.90, n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana nel termine di 30 giorni,

secondo quanto disposto dall'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO






